nicht abnehme, indem die Juden aus dem Dominium zerstreut werden.

X. Zur Vollständigkeit wird ergänzt, dass beigezetzt werde: im I. Absatze Confiscalia; im V. Absatze, dass die zwanzig Thaler-Strafen der Neustadtler Kirche zufallen; im VIII. Absatze der Durchpassirenden Confiscalia und das Strafgeld soll an die Gutsherren nach Übereinkommen und Instruction des Mautliners abgegeben werden; desgleichen im III. Absatze: vom Durchpassieren und der Strafe gehört die gute Hälfte dem Director, die andere Hälfte dem Inspector von Belzkow und Neustadtl.

Zur besseren Sicherheit habe ich kraft meiner Direktorswürde im Auftrage der Gutsherren dieser Urkunde meine Unterschrift und mein Petschaft beigegeben.

Actum in Oppido Beezko, die 11. Julii 1689.

Idem qui supra Francz Pongrácz,
Arcis et Bonorum Beezko Supremus Director.

(Közölte dr. Kaufmann Dávid a Monatschrift für Geschichte und Wissenschaft des Judentums 37. k. 327—330. lapjain, fivére, Kaufmann Ignác által az eredeti tótnyelvű okmányból németre fordított szövegben.)

175.

Bécs, 1689 augusztus 30. Udvari kamarai figyelmeztetés, hogy Wertheimer Sámsonnak, Oppenheimer Sámuel intézőjének a szerződő és alós felekkel szemben minden eszközrel segítségére legyenek.

Illustrissime, Spectabiles etc.

Celare non possumus Illustrissimam, Magnificas Generosaque Dominationes Vestras, qualiter apud nos Simson Wertheimber veluti Samuelis Oppenheimer factoris Suae Caesareae Majestatis hic Viennae relictus substitutus et plenipotentarius humillime supplicaverit, quia vigore dicti sui Principalis, cum Aula Caesarea initorum contractuum, ferme quotidianus, pro praestationibus annonae militaris pateretur

admonitiones: et adeo pro istius modi sollicitatione, se ad certa loca et fines recipere, signanter vero ratione Tyrnaviensium, ubi et in quo districtu cum diversis, super certa quantitate contraxisset, iisdemque pecunias eatenus exolvisset, et tamen, non attentis ad eos emanatis superinde decretis, promissa sua minus adimplerent, ut proinde eidem dicto supplicanti certas recommendatorias, in consideratione Suae Sacratissimae Regiaeque Majestatis et boni publici, hic principalissime subversantis interessae elargiri dignaremur.

Ea propter igitur Illustrissimam, Magnificas et Generosas Dominationes Vestras per praesentes officiose requirendas esse duximus, quatenus in quantum, nimirum, penes illos stabit, eidem repetito Iudaeo Wertheimber contra istos suos contrahentes et morosos debitores cum omnibus desideratis necessariis compulsionis et executionis remediis assistere, opemque omnem ferre, et tam diu continuari facere, donec condebita ubique et effectiva subsequatur satisfactio. In reliquo easdem una nobiscum ad vota sua feliciter vivere cupientes. Dabantur Viennae die 30. Aug. 1689.

N. Sacrae Caesareae Regiaeque Mattis etc.

O. L. Ben. Res. 1689 Augusti 30.

176.

Bécs 1689 október 14. Wertheimer Simsonnak, mint Oppenheimer Sámuel császári szállító helyettesének panaszára, hogy a szerződéses alszállítók és adósok nem tartják be a szerződésileg megállapított terminust, az udvari kamara kéri a magyar kamarát arra, hogy a panaszosoknak eljárásában a szerződést be nem tartók ellen mindenben segítségükre legyen.

Illustrissime, Spectabiles etc.

Conqueritur apud nos Simson Wertheimber Iudaeus, veluti Samuelis Oppenheimber factoris et liferantis Suae Majestatis hic Viennae relictus substitutus, quia vigore praefati sui principalis cum Aula Caesarea initorum contractuum,

tam a Camera Aulica et Consilio Bellico, quam Generali Commissariatu ad praestandam promissam sufficientem annonam militarem, per iterata rigorissima decreta et acerrimas quotidianas admonitiones compelleretur, sed fidem datam servare non posse, quia illius quoque contrahentes verba data non implerent, et etiam inter alios a binis Iudaeis Moise de Donawerth et Koppel de Hollitsch ibi Posenii, se vigore contractus de dato 27. Januarii hujus anni, contractam cum iisdem valde notabilem quantitatem, decem videlicet mille centenariorum farinae siligineae annonariae a quarto jam mense ultra pactum terminum obtinere nullatenus potuisse.

Cum vero totam summam rei, principaliter in annona consistere nemo dubitet, sine qua exercitus, consequenter Provinciae et subditi pessum eunt: sed vel maxime etiam in tempore, quo nihil pretiosius, quod si efflui ulterius sinamus, beneficioque aquae, appropinquante jam hieme, destituamur jactura prorsus irreparabilis redderetur.

Hinc est quod Illustrissimam et Magnificas, Generosaque Dominationes Vestras ob interesse Suae Sacratissimae Regiaeque Majestatis Domini, Domini nostri Clementissimi (veluti qui hoc in passu suis liferantibus, omnem assistentiam enixe impendi benigne desiderat) extreme subversans, et periculum in mora, quoad brevitatem temporis propter hyemen jam ingruentem, amplius utilis, prouti pariter ad dicti Iudaei liferantis Samueli Oppenheimer substituti, perquam humillimam apud nos eatenus factam remonstrationem et instantiam, hisce praesentibus cum speciali recommendatione amice requirendas habemus, ut supra nominatos binos Iudaeos consortes debitores ad implendum quantocyus contractum viis et modis extraordinariis et momentaneis (cum extraordinariae necessitates, praesertim bellicae extraordinario etiam remedio opus habeant) compelli facere haud gravate serio procurare: uti etiam similiter contra omnes alios, ubi Iudaei Oppenheimer exmissi seu subsistuti homines, veros et reales suos contractus exhibituri sunt. inter quos etiam adnumerandus est Lazarus Hörschl de Pösing, qui ibidem Iudaeo Oppenheimer certam restan-